8. Cum autem frequens, non numero sit, sed ratione aetatis &c.) qui in sene frequens est, in viro frequens non est: contra frequens est in viro imbecillo, qui in adolescente validiore frequens non est. Sic autem habent plerique Codices. In Med. 1. et Vat. VIII. omnibusque Edd. leg. Cum autem frequens, non numero sit, sed natura, ratione aetatis &c. sententia omnino repugnante. Vox natura videtur ex margine irrepsisse, ubi adscripta fuerat ad vocem corporis explanandam. Cap. proxime sequenti dicitur pro natura corporis, eodem sensu quo hic ratione corporis.

9. noctu tutior) Linden. tutior noctu.

1. At imbecillis) Ita Cod. Med. 1. et Vat. VIII. atque Ed. Lindenii. In aliis Codd.

ceterisque Edd. legit. At imbecillis stomacho; sed perperam. Imbecilli opponuntur bene valentibus ac firmis, de quibus hactenus dictum est. De iis qui stomacho laborant, dicitur cap. 8. hujus libri.

2. negotio) Cod. Med. 1. et Vat. VIII. negotiis.

3. perflatum aestivum, hibernum solem habente) Columella lib. 1. cap. 5. R. R. Frons ejus, villae, ad orientem aequinoctialem directa sit. quantoque fuerit aedificii solum pronius orienti, tanto et aestate liberius capere perflatum, et hiemis procellis minus infestari, et matutino regelari ortu poterit, ut concreti rores liquescant.

4. moveat) turbet, afficiat; subauditur autem caput, vel corpus. Verbum moveo Celsus absolute usurpavit in prooemio hujus lib. Potest autem id, dum solum est, non movere; quod junctum aliis maxime movet.

bus etiam pestilentiam faciunt. Scire autem licet, integrum corpus esse, cum quotidie mane urina alba, <sup>5</sup> deinde rufa est: illud concoquere, hoc concoxisse significat. Vbi experrectus est aliquis, paulum intermittere: deinde, nisi hiems est, fovere os multa aqua frigida debet. Longis diebus meridiari potius ante cibum; <sup>6</sup> sin minus, post eum: per hiemem potissimum totis noctibus conquiescere. Sin lucubrandum est, non post cibum id facere, sed post concoctionem. Quem interdiu vel domestica, vel civilia officia tenuerunt, huic tempus aliquod servandum curationi corporis sui est. Prima autem ejus curatio, exercitatio est; quae semper antecedere cibum debet: <sup>7</sup> in eo qui minus laboravit, et bene concoxit, amplior; in eo qui fatigatus est, et minus concoxit, remissior. Commode vero exercent clara lectio, arma, pila, cursus, ambulatio; atque haec non utique plana, commodior est: siquidem melius ascensus quoque et descensus cum quadam varietate corpus <sup>8</sup> movet; nisi tamen id perquam imbecillum est. Melior autem est <sup>9</sup> sub divo, quam in porticu; melior, si caput patitur, in sole, quam in umbra; melior in umbra, <sup>10</sup> quam parietes aut viridia efficiunt, quam quae tecto subest; melior recta, quam flexuosa. Exercitationis autem plerumque finis esse debet sudor, aut certe lassitudo quae citra fatigationem sit: idque ipsum modo minus, modo magis faciendum est. Ac ne his quidem, athletarum exemplo, vel certa esse lex, <sup>11</sup> vel immodicus labor debet. Exercitationem recte sequitur, modo un-

5. *deinde rufa est*) Ita Codd. multi, quos inter Med. 1. et Vat. VIII. alii, et omnes Edd. *dein rufa est*. Iisdem poene verbis utitur Plinius lib. 28. cap. 6. sect. 19. *Anguria valetudinis ex ea, urina, trahuntur. Si mane candida, dein rufa sit: illo modo concoquere, hoc concoxisse significatur.*

6. *sin minus*) Cod. Vat. VIII. et alii multi, *si minus*.

7. *in eo qui minus laboravit, et bene concoxit, amplior &c.*) Lindenius leg. *in eo, qui minus laboravit, et bene concoxit, remissior; in eo, qui magis laboravit, et minus concoxit, amplior*. Ad hunc locum ita scribit Morgagnus; *Vtra lectio probanda sit, productis rationibus disputare nihil attinet, quando Celsus paulo ante docuit, qui parum concoxit, quiescere debere.*

8. *movet*) Ita in margine Ed. Constantianae. Et sane Celsus, cum adhibet particulam *siquidem* pro *nam*, cum verbo modi

indicativi construere solet. Exempla passim occurrunt. Alii leg. *moveat*; ut est in Codd. Mss.

9. *sub divo*) Edd. princeps, Ruelliana, et Stephani, *sub dio*.

10. *quam parietes, aut viridia efficiunt*) Cod. Med. 1. habet *quam paries, aut viride efficiunt*; Vat. VIII. *quam paries, aut viridia efficiunt*; ceteri, *quam parietes, aut viridia efficiunt*. Vulgo legit. *quam parietes, aut viridaria efficiunt*; ex Cod. scilicet Med. IV. in quo vox *viridia* ab alia manu mutata est in *viridaria*; sed perperam. *Viridaria* vocantur loca viridibus consita: *viridia*, plantae virentes, quae umbram efficiunt. Vide Morgagni Epis. 7. ubi multa Vir doctissimus congressit ad hanc lectionem confirmandam et illustrandam.

11. *vel immodicus labor debet*) Ita in Codd. Med. 1. et Vat. VIII. Alii Codd. et omnes Edd. habent *vel immodicus esse labor debet*,

ctio vel in sole, vel ad ignem; modo <sup>12</sup> balnetum, <sup>13</sup> sed conclavi quam maxime et alto et lucido et spatioso. Ex his vero <sup>14</sup> neutrum semper fieri oportet; sed saepius alterutrum, pro corporis natura. Post haec paulum conquiescere opus est. Vbi ad cibum ventum est, numquam utilis est nimia satietas; saepe inutilis nimia abstinentia: <sup>15</sup> si qua intemperantia subest, <sup>16</sup> tutior est in potione, quam in esca. Cibus a salsamentis, oleribus, similibusque rebus melius incipit: tum caro assumenda est, quae assa optima, aut elixa est. Condita omnia duabus de causis inutilia sunt; quoniam et plus propter dulcedinem assumitur, et <sup>17</sup> quod modo par est, tamen aegrius concoquitur. <sup>18</sup> Secunda mensa bono stomacho nihil nocet; in imbecillo coacescit. Si quis itaque hoc parum valet, palmulas, pomaque, et similia melius primo cibo assumit. Post multas potiones quae aliquantum sitini excesserunt, nihil edendum est: post satietatem, nihil agendum. Vbi expletus est aliquis, facilius concoquit, si quidquid asumpsit, potione aquae frigidae includit; tum paulisper invigilat; deinde bene dormit. Si quis interdiu se implevit, post cibum neque frigori, neque aestui, neque labori se debet committere: neque enim tam facile haec inani corpore, quam repleto nocent. <sup>19</sup> Si quibus de causis futura inedia est, labor omnis vitandus est.

\* III. \* Atque haec quidem poene perpetua sunt. Quasdam autem observationes desiderant et novae res, et corporum genera [ et

12. *balnetum*) Cod. Vat. VIII. tum in hoc loco, tum in aliis multis habet *balineum*; sed fere ubique littera *i* expuncta est. Med. I. hic. habet *balnetum*; alibi *balineum*; sed alicubi in eo quoque littera *i* expuncta est.

13. *sed conclavi*) Ita Codd. Mss. atque Edd. sex primae, et ambae Manutianae. In Ed. Caesariana, ceterisque legit. *sed in conclavi*. Cod. quidem Med. I. supra vocem *conclavi* habet particulam *in*, sed non ab eadem manu.

14. *neutrum semper*) Ita Codd. Mss. atque Ed. Lindenii. In Edd. antiquis legit. *neutrum saepe*, ut habet ab alia manu Cod. Med. IV.

15. *si qua intemperantia subest*) Ita Cod. Med. I. et Vat. VIII. sed Vaticanus, *subsit*. In aliis Codd. et in omnibus Edd. legit. *saepe si qua intemperantia subest*. Male.

16. *tutior est in potione, quam in esca*) ex Hippocratis Aphor. II. Sect. 2. quem alii ita latine reddunt: *Tolerabilius est impleri potu, quam cibo*; alii vero sic: *facilius est refici potu, quam cibo*. Vide adnot.

Foesii ad Aphorismum illum. In Ed. 1481. et aliis multis pro *tutior* perperam est *durior*.

17. *quod modo par est*) i. e. quod non amplius justo est; quo modo locutus est cap. praecedenti. In Codd. Med. I. et Vat. VIII. legit. *et quod modo parum est*; in Ed. Constantini ad marginem, *et quod modo parum est*.

18. *Secunda mensa*) id est bellaria; palmulae, poma, nuces, alia. Vide Athenaeum Deipnosoph. lib. 14. cap. 10. et seqq.

19. *Si quibus de causis futura inedia est*) ex Aphor. 16. Sect. 2.

1. *Quasdam autem observationes*) Linden. *Quasdam tamen observationes*.

2. *et sexus*) Duae hae voces additae sunt ab aliquo sciolo. Quae in hoc, ceterisque hujus libri capitibus praecipiantur, omnia ad viros et feminas aequae pertinent. Constantinus putat, *de sexu praetermissum esse vel auctoris oblivione, vel temporis injuria*. Ego nec quidquam a Celso scriptum, nec scribendum fuisse, existimo. Sunt quidem aliqui morbi virorum, aliqui feminarum pro-

sexus,] et aetates, et tempora anni. Nam neque ex salubri loco in gravem, neque ex gravi in salubrem transitus satis tutus est. Ex salubri in gravem, prima hieme; ex gravi in eum qui salubris est, prima aestate transire melius est. Neque vero ex multa fame nimia satietas, neque ex nimia satietate fames idonea est. Periclitaturque, et qui semel, <sup>3</sup> et qui bis die cibum continenter contra consuetudinem assumit. Item neque ex nimio labore subitum otium, neque ex nimio otio subitus labor, sine gravi noxa est. <sup>4</sup> Ergo, cum quis mutare aliquid volet, paulatim debet assuescere. <sup>5</sup> Omnem etiam laborem facilius vel puer vel senex, quam insuetus homo, sustinet. Atque ideo quoque nimis otiosa vita utilis non est; quia potest incidere laboris necessitas. Si quando tamen insuetus aliquis laboravit, <sup>6</sup> aut si multo plus quam solet, <sup>7</sup> etiam is qui assuevit, huic jejuno dormiendum est: <sup>8</sup> multo magis si etiam os amarum est, vel oculi caligant, aut venter perturbatur. Tum enim non dormiendum tantummodo jejuno est; sed etiam in posterum diem <sup>9</sup> permanendum; nisi cito id quies sustulit. Quod si factum est, surgere oportet, et lente <sup>10</sup> paulum ambulare. At si somni necessitas non fuit, quia modice magis aliquis laboravit, tamen <sup>11</sup> ingredi aliquid eodem modo debet. Communia deinde omnibus sunt post fatigationem cibum sumpturis, ubi paulum ambulaverunt, si balneum non est, calido loco, vel in sole, vel ad ignem ungi, atque sudare; si est,

prii: sed in hoc libro, non de aegris hominibus, sed de imbecillis sermo fit; atque adeo observationes, quas varia eorum corpora desiderant, viris et feminis communes sunt.

3. *et qui bis die cibum continenter contra consuetudinem assumit*) videlicet, non die uno aut altero, sed continue. Sic autem legitur in multis Codd. atque in Ed. Valartii; sumptaque sententia est ex Hippocrate, qui lib. de Vict. Rat. in Morb. Acut. ita scripsit; *Tum eos qui bis die, tum eos qui semel cibum sumere consueverunt, repentinae mutationes laedunt.* Cod. Med. 1. et Vat. VIII. ceteraque Edd. habent *incontinenter*; sed perperam. Nemo enim est qui nesciat, cibi intemperantiam periculosam esse: et Celsus praecedenti cap. jam monuit, numquam utilem esse nimiam satietatem.

4. *Ergo, cum quis mutare aliquid volet &c.*) ex Aphor. 51. Sect. 2.

5. *Omnem etiam laborem &c.*) ex Aphor. 49. Sect. 2.

6. *aut si multo plus, quam solet*) Ita Codd. Mss. Vulgo legit. *aut multo plus, quam solet.*

7. *etiam is qui assuevit*) Ita legunt Ruel. Pant. Constant. et Linden. al. *etiam si qui assuevit*; ut habent Cod. Med. 1. Vat. VIII. et alii multi. In quibusdam Codd. legit. *etiam qui assuevit.*

8. *multo magis si etiam &c.*) Cod. Med. 1. et Vat. VIII. atque Ed. Lindenii, *multo magis etiam, si &c.*

9. *permanendum*) Lindenius, *ita permanendum.*

10. *paulum*) Ita libri scripti; impressi, *paululum.*

11. *ingredi aliquid*) aliquid pro aliquantum; ut lib. 3. cap. 16. *moveri aliquid*; et alibi quoque. *aliquid* more adverbiorum adhibet etiam Plinius lib. 5. cap. 9. sect. 10. ubi de Nilo flumine; *Postea lenis, et contractis aquis domitaque violentia, aliquid etiam via fessus &c.* Lindenius leg. *ingredi aliquantum*; ut habet in margine Ed. Constantini.

ante omnia <sup>12</sup> in tepidario sedere; deinde, ubi <sup>13</sup> paululum conquieverunt, intrare et descendere in solium; tum multo oleo ungi, leniterque perfricari; iterum in solium descendere: post haec <sup>14</sup> os aqua calida, deinde frigida fovere. Balneum his fervens idoneum non est. Ergo si nimium alicui fatigato poene febris est, huic abunde est: loco tepido demittere se inguinibus tenus in aquam calidam, <sup>15</sup> cui paulum olei sit adjectum: deinde totum quidem corpus, maxime tamen eas partes quae in aqua fuerunt, leniter perfricare ex oleo, cui vinum et paulum contriti salis sit adjectum. Post haec omnibus fatigatis aptum est cibum sumere, eoque humido uti; aqua, vel certe diluta potione esse contentos; maximeque ea quae moveat urinam. <sup>16</sup> Illud quoque nosse oportet, quod ex labore sudanti <sup>17</sup> frigida potio perniciosissima est; atque etiam cum sudor se remisit, itinere fatigatis inutilis. A balneo quoque venientibus Asclepiades inutilem eam iudicavit: quod in iis verum est, quibus alvus facile, nec tuto, resolvitur, quique facile inhorrescunt; perpetuum in omnibus non est, cum potius naturale sit, <sup>18</sup> potione aestuantem stomachum refrigerari. Quod ita praecipio, ut tamen fatear; ne ex hac quidem causa sudanti adhuc <sup>19</sup> frigidum bibendum esse. Solet etiam prodesse,

<sup>12.</sup> *in tepidario sedere*) Ita Cod. Med. 1. et Vat. VIII. al. *in tepida residere*. Vulgo legit. *in tepidario residere*; ut habet Med. 1. à manu Palavicini.

<sup>13.</sup> *paululum conquieverunt*) Ita Codd. Mss. libri vulgati, *paulum conquieverunt*.

<sup>14.</sup> *os aqua calida, deinde frigida fovere*) Ita Cod. Med. 1. et Vat. VIII. alii, et omnes Edd. *os aqua calida fovere; deinde frigida*.

<sup>15.</sup> *cui paulum olei sit adjectum*) Ita Cod. Med. 1. et Vat. VIII. In aliis Codd. atque in Edd. sex primis, et Manutianis deest verbum *sit*. In Edd. ceteris legit. *cui paulum olei adjectum sit*.

<sup>16.</sup> *Illud quoque nosse oportet, quod &c.*) Hac dicendi forma utitur aliquanto inferius; *Illud quoque nosse oportet, quod ventrem vomini solutum comprimit*; et lib. 3. cap. 1. *Alterum illud ignorari non oportet, quod non omnibus aegris eadem remedia conveniunt*. Eodem modo locutus est Cicero lib. 1. de Offic. cap. 12. *Illud etiam animadverto, quod qui proprio nomine perduellis esset &c.* et lib. 2. cap. 15. *Videndum et illud est, quod si opulentum, fortunatumque defenderis &c.* quam constructionem observandam et notandam esse, monet Faciolatus.

<sup>17.</sup> *frigida potio*) quaecumque. Sic cap. 6. hujus lib. *Si frigidae potiones ventrem ejus non turbant, his utendum potissimum est*; et cap. 8. *frigida potione potissimum utatur*. Lindenius leg. *frigidae potio*. Veram non solum aquae frigidae, sed etiam vini frigidi potio ex labore sudanti perniciosa est. Ego memini, duos, cum ex itinere aestuantes vinum frigidum bibissent, statim in morbum incidisse: eorumque alterum, angina poene strangulatum, vix servari potuisse; alterum ex stomachi intestinorumque inflammatione intra paucos dies interisse.

<sup>18.</sup> *potiones aestuantem stomachum refrigerari*) Ita Cod. Med. 1. In aliis, et in omnibus Edd. additur *frigentem calefieri*: quod prorsus alienum est. Quomodo enim ex balneo aestuanti potest stomachus frigeri?

<sup>19.</sup> *frigidum bibendum esse*) Vulgo *bere freddo*. Ita habent omnes veteres libri. Lindenius leg. *frigidam bibendam esse*, ut est in margine Ed. Constantinianae. Sed Lindenius quidem supra habet *frigidae potio*: Constantinus vero, ut ceteri omnes, *frigida potio*. Celsus frigidum substantivorum more habet etiam lib. 2. cap. 7. *Si id membrum ex levi causa fatigatum, aequae frigido calidoque offendiatur*.

post varium cibum, frequentesque dilutas potiones, vomitus; et postero die longa quies, deinde modica exercitatio. <sup>20</sup> Si assidua fatigatio urget, invicem modo aqua, modo vinum bibendum est, raroque balneo utendum. Levatque lassitudinem etiam laboris mutatio; eumque <sup>21</sup> quem novum genus laboris pressit, id quod in consuetudine est, reficit. <sup>22</sup> Fatigato quotidianum cubile tutissimum est: insolitum contra, lassat. Quod enim contra consuetudinem est, nocet, seu molle, seu durum est.

Proprie quaedam ad eum pertinent, qui ambulando fatigatur. Hunc reficit in ipso quoque itinere frequens frictio; post iter, primum sedile, deinde unctio: <sup>23</sup> tum calida aqua in balneo <sup>24</sup> magis inferiores partes, quam superiores foveat. Si quis vero exustus in sole est, huic in balneum protinus <sup>25</sup> eundum, perfundendumque oleo corpus et caput; deinde in solium bene calidum descendendum est; tum multa aqua per caput infundenda, prius calida, <sup>26</sup> deinde frigida. At ei qui perfrixit, opus est <sup>27</sup> in balneo primum involuto sedere, donec insudet; tum ungi; deinde lavari: cibum modicum, <sup>28</sup> potiones meracas assumere. Is vero

20. *Si assidua fatigatio urget*) Haec cum iis consentiant, quae paulo post sequuntur; *Levatque lassitudinem etiam laboris mutatio*. Lindenius perperam leg. *si assidua oositatio urget*.

21. *quem novum genus laboris pressit*) Codd. Mss. et Edd. antiquae habent *quem novum genus ejusdem laboris pressit*; sed vox *ejusdem* irrepit, neque cum voce *novum* ullo modo congruit. Lindenius leg. *cujusdam laboris*, ut est in margine Ed. Constantinianae.

22. *Fatigato quotidianum cubile tutissimum est: insolitum contra, lassat*. Quod enim &c.) Hippocrates de Vict. Rat. in Morb. Acut. *Lectus praeter consuetudinem mollis laborem facit; itemque durus*. Sic autem vulgo legitur ex Cod. Med. 1v. in quo, cum scriptum esset, ut in plerisque, *Etenim quod*, haec voces ab alia manu versae sunt in *Quod enim*. Med. 1. et Vat. VIII. habent *Fatigato quotidianum cubile tutissimum est: lassat enim quod* &c. Videtur legendum *Fatigato quotidianum cubile tutissimum est; insolitum contra*. Quod enim &c. Verbum *lassat* necessarium non est; et, ut advertit Forcellinus, id verbum est poetarum magis, quam prosae scriptorum. Si legatur *insolitum contra*; et proxima verba, *Quod enim contra consuetudinem est, nocet seu molle, seu durum est*, non de

lecto tantum, sed etiam de aliis rebus intelligantur, consonum id erit Aphorismo 10. Sect. 2. *Quae ex longo temporis intervallo assueta sunt, quamvis deteriora, insuetis minus molesta esse solent*.

23. *tum calida aqua in balneo*) Sic lib. 6. cap. 6. sect. 15. *Saepe in balneo multa calida aqua fovendum caput*. Ed. Constantini in margine habet *tum calida aqua, tum balneo*. Lindenius leg. *tum calida aqua, aut balneo*.

24. *magis inferiores partes, quam superiores foveat*) Ita in margine Ed. Constantinianae, et in Ed. Lindenii. Ceterae Edd. et Codd. Mss. habent *magis superiores partes, quam inferiores foveat*.

25. *eundum*) Ita Cod. Med. 1. In aliis Codd. et in libris vulgatis additur *est*. Verbum hoc in Vat. VIII. adscriptum est ab alia manu.

26. *deinde frigida*) Ed. Salingiaccensis, et Lindeniana, *deinde frigida est*.

27. *in balneo*) id est in tepidario. Cap. 4. hujus lib. *Si in balneum venit, sub veste primum paulum in tepidario insudare oportet*. Lindenius leg. *in laconico*. Sed in laconico sudor sicco calore eliciebatur. Vide cap. 17. lib. 2. et Not. Rhodii ad Compos. 60. Scribonii Largi.

28. *potiones*) Cod. Med. 1. et Vat. VIII. atque Edd. Manut. Ruell. Constant. et Steph. *deinde potiones*.

qui navigavit, et nausea pressus est, si multam bilem evomuit, <sup>29</sup> vel abstinere a cibo debet, vel paulum aliquid assumere: si pituitam acidam effudit, utique sumere cibum, sed assueto leviores: <sup>30</sup> si sine vomitu nausea fuit, vel abstinere, vel post cibum vomere. Qui verò toto die vel in vehiculo, vel in spectaculis sedit, huic nihil currendum, sed lente ambulandum est: lenta quoque in balneo mora, dein coena exigua prodesse consueverunt. Si quis in balneo aestuat, reficit hunc ore exceptum, et in eo retentum acetum: si id non est, eodem modo frigida aqua assumpta.

<sup>31</sup> Ante omnia autem norit quisque naturam sui corporis: quoniam alii graciles, alii obesi sunt; alii calidi, alii frigidiores; alii humidi, <sup>32</sup> alii sicci; alios adstricta, alios resoluta alvus exercet: raro quisquam non aliquam partem corporis imbecillam habet. Tenuis vero homo implere se debet, plenus extenuare, calidus refrigerare, frigidus calefacere, madens siccare, siccus madefacere: itemque alvum firmare is cui fusa; solvere is cui adstricta est: succurrendumque semper parti maxime laboranti est. <sup>33</sup> Implet autem corpus modica exercitatio, frequentior quies, unctio, et, si post prandium est, balneum, contracta alvus, modicum frigus hieme, <sup>34</sup> somnus et plenus et non nimis longus, molle cubile, animi securitas, assumpta per cibos et potiones maxime dulcia et pingua, <sup>35</sup> cibus et frequentior et quantus plenissimus potest concoqui. Extenuat corpus aqua calida, si quis in eam descendit, magisque si salsa est, in jejuno balneum, inurens sol et omnis

29. vel abstinere a cibo) Ita Cod. Med. 1. et Vat. VIII. alii, et omnes Edd. vel abstinere cibo.

30. si sine vomitu nausea fuit) Lindenius leg. si sine vomitu nauseavit, ut malebat Scaliger. Ego quidem non video, cur ita mutandum sit; cum Celsus eodem modo loquatur hoc ipso cap: ubi de vomitu; Idem prodest ei cui pectus aestuat, et frequens saliva, vel nausea est.

31. Ante omnia autem norit quisque naturam sui corporis: quoniam &c.) Cicero lib. 2. de Offic. cap. 24. Valetudo sustentatur nitiditate sui corporis, et observatione earum rerum, quae res aut prodesse soleant, aut obesse. Lindenius leg. Ante omnia autem scire convenit naturam corporis: quia &c. Lindenium sequitur, ut solet, Almeloovenius; et citat locum illum lib. 2. cap. 44. de Oratore, ubi Cicero sub persona Antonii ita loquitur; Medico diligenti priusquam conatur aegro

adhibere medicinam, non solum morbum ejus, cui medici volet, sed etiam consuetudo valentis, et natura corporis cognoscenda est. Sed ibi Cicero ostendit, quid medicis faciendum sit, si aegros recte curare velint: Celsus imbecillos homines docet, quemadmodum valetudinem suam ipsi curare debeant.

32. alii sicci) Linden. alii sicciiores.

33. Implet autem corpus) Ex lib. 2. Hippocratis de Vict. Rat. et ex lib. de Salub. Vict. Rat.

34. somnus et plenus et non nimis longus) Lindenius leg. somnus plenus, et non multum nimis longus. De qua lectione ita Facciolatus; Celsi ipsius ἀντὶγράφου producat oportet, qui velit nobis persuadere, hoc genus constructionis latinum esse. Vide Epist. 3. Morgagni.

35. cibus et frequentior et quantus &c.) Lindenius, frequentior cibus, et quantum plenissime potest digerere.

calor, cura, vigilia, somnus nimium vel brevis vel longus; <sup>36</sup> lectus per aestatem, terra; hieme, durum cubile; cursus, multa ambulatio, omnisque vehemens exercitatio, vomitus, dejectio, acidae res et austeræ <sup>37</sup> et semel die assumptæ, et vini non perfrigidi potio jejuno in consuetudinem adducta.

Cum vero inter extenuantia posuerim vomitum et dejectionem, de his quoque <sup>38</sup> proprie quaedam dicenda sunt. <sup>39</sup> Ejectum esse ab Asclepiade vomitum in eo volumine quod de tuenda sanitate composuit, video: neque reprehendo, si offensus eorum est consuetudine, qui quotidie ejiciendo, vorandi facultatem molliuntur. Paulo etiam longius processit: idem purgationes quoque eodem volumine expulit. Et sunt eae perniciosae, si nimis valentibus medicamentis fiunt. Sed haec tamen submovenda esse, non est perpetuum; quia corporum temporumque ratio potest ea facere necessaria, dum et modo, et non nisi cum opus est, adhibeantur. Ergo ille quoque ipse, si quid jam corruptum esset, expelli debere, confessus est. Ita non ex toto res condemnanda est. Sed esse ejus etiam plures causae possunt; estque in ea quaedam paulo subtilior observatio adhibenda. <sup>40</sup> Vomitus utilior est hieme, quam aestate: <sup>41</sup> nam tunc et pituitae plus, et capitis gravitas major subest. Inutilis est gracilibus, et imbecillum stomachum habentibus: <sup>42</sup> utilis plenis et biliosis omnibus, si vel nimium se replerunt, vel parum concoxerunt. Nam sive plus est, quam quod concoqui possit, periclitari ne corrumpatur, non oportet.

36. *lectus, per aestatem, terra; hieme, durum cubile*) Locus suspectus. Ita legitur in plerisque Codd. atque in omnibus libris editis. Cod. Med. 1. et Vat. VIII. habent *per aestatem durum cubile*; tres autem voces, *lectus, terra, hieme*, in Mediceo, a Palavicino; in Vaticano, a recenti manu adscriptae sunt. In lib. de Salub. Vict. Rat. unde pleraque alia Celsus sumpsit, inter extenuantia ponitur *σκληροποιεῖν*, sine ullo, pro vario anni tempore, discrimine: Si igitur Celsus hic quoque auctorem illum secutus est, non solum tria haec verba *lectus, terra, hieme* tollenda sunt; quod auctoritate veteriorum Codicum facere licet; sed etiam duo illa *per aestatem*.

37. *et semel die assumptae*) Ita Codd. plerique omnes. In Med. 1. et Vat. VIII. atque in libris vulgatis additur *epulae*; scilicet: ex glossemate. Lindenius leg. *et semel die assumptae epulae*.

38. *proprie quaedam*) Caesarius, et alii, inter quos Lindenius, leg. *propria quaedam*.

39. *Ejectum*) ejicere hoc sensu usurpat a Celso etiam in lib. 2. cap. 10. *Non quidquid autem intentionem animi, et prudentiam exigit, protinus ejiciendum est.* Cicero quoque hoc verbum adhibet lib. 2. de Orat. cap. 32. *Sic esse, non eloquentiam ex artificio, sed artificium ex eloquentia natum: quod tamen non ejicio.* Pantin. et Linden. leg. *Rejectum*, ut est in Ed. Salingiacensi.

40. *Vomitus utilior est hieme, quam aestate*) Sumpta sententia est ex lib. de Salub. Vict. Rat. At in Aphor. 4. Sect. 4. ita habetur; *Aestate quidem superiores ventres repurgato, hieme vero inferiores.*

41. *nam tunc*) Ita legitur in Cod. Vaz. VIII. Alii Codd. atque omnes Edd. habent *nam tum*. In his particulis veteres libri saepissime variant.

42. *utilis plenis*) Ita Cod. Med. 1. et Vat. VIII. alii, et Edd. antiquae, *utilis est plenis*. Lommius leg. *utilis est vero plenis*; Lindenius, *utilis vero plenis*.

tet: <sup>43</sup> sive corruptum est, nihil commodius est, quam id, quae via primum expelli potest, ejicere. Itaque ubi amari ructus cum dolore et gravitate praecordiorum sunt, ad hunc protinus confugiendum est. <sup>44</sup> Idem prodest ei cui pectus aestuat, et frequens saliva, vel nausea est; <sup>45</sup> aut sonant aures, aut madent oculi, aut os amarum est; similiterque ei qui vel coelum, vel locum mutat; iisque quibus, si per plures dies non vomuerunt, dolor praecordia infestat. Neque ignoro inter haec praecipui quietem: quae non semper contingere potest agendi necessitatem habentibus; nec in omnibus idem facit. Itaque istud luxuriae causa fieri non oportere, confiteor; interdum valetudinis causa recte fieri, experimentis credo: <sup>46</sup> cum eo tamen, ne quis qui valere et senescere volet, hoc quotidianum habeat. Qui vomere post cibum <sup>47</sup> vult, si ex facili facit, aquam tantum tepidam ante debet assumere; si difficilius, aquae vel salis, vel mellis paulum adjicere. At qui mane vomiturus est, <sup>48</sup> ante bibere mulsum, vel hyssopum, aut esse radiculam debet; deinde aquam tepidam, ut supra scriptum est, bibere. Cetera quae antiqui medici praeceperunt, stomachum omnia infestant. Post vomitum, si stomachus infirmus est, paulum cibi, sed hujus idonei, gustandum, et aquae frigidae cyathi tres bibendi sunt; <sup>49</sup> nisi tamen fauces vomitus exasperarit. Qui vomuit, si mane id fecit, ambulare debet, tum ungi; <sup>50</sup> deinde coenare: si post coenam, postero die lavari, et in balneo

43. *sive corruptum est*) Libri antiqui habent *si vero corruptum est*, mendose; sicut Cod. Med. I. et Vat. VIII. lib. 8. cap. 3. *Si vero caries est, quam specillum ostendit pro sive caries est &c.* Reposui igitur *sive corruptum est*. Lindenius leg. *sive jam corruptum est*.

44. *Idem*) Ita in Cod. quodam apud Constantinum, et in Ed. Lindenii. Codd. quos ego vidi, et Edd. antiquae habent *Item*. Sed vix dici potest, quam saepe in antiquis libris *Idem* et *Item* inter se fuerint commutata.

45. *aut sonant aures*) Ita plerique Codd. atque Ed. Lindenii; Cod. Med. I. et Vat. VIII. *aut consonant aures*; Edd. antiquae, *aut cui sonant aures*, ex Palavicino.

46. *cum eo tamen, ne quis &c.*) Ita in Cod. Vat. VIII. et aliis. Hac dicendi forma alibi quoque utitur Celsus. Lib. 2. cap. 17. *cum eo tamen, ne praecordia dura sint*; et lib. 7. cap. 71. sect. 7. *cum eo, ne ignotum sit*. Cod. Med. I. pro *cum eo* habet *commoneo simpliciter n.* Vulgo leg. *commoneo tamen, ne quis &c.*

47. *vult*) Ita habent Cod. Med. I. et Vat. VIII. in aliis Codd. et in libris vulgaris legit. *volet*.

48. *ante bibere mulsum, vel hyssopum, aut esse radiculam debet*) Lindenius leg. *ante bibere mulsum, vel hyssopum esse, aut radiculam debet*; sed perperam, Radiculam edic, hyssopum bibi, apparet ex lib. 3. cap. 16. ex lib. 4. cap. 7. sect. 4. et ex cap. 8. ejusdem libri. Auctor lib. de Salub. Vict. Rat. praecipit, ut ad vomitum movendum, *hyssopi hemina dimidia in aquae congiog contriti exhibeatur*.

49. *nisi tamen fauces vomitus exasperarit. Qui vomuit &c.*) Sic reposui ex Codd. Med. I. et Vat. VIII. sed in iis est *exasperavit*. Alii Codd. et Edd. antiquae habent *si (al. sin) autem vomitus fauces exasperavit, qui vomuit &c.* Lindenius leg. *si quidem vomitus fauces exasperavit. Qui vomuit &c.*

50. *deinde coenare*) Cod. Med. I. et Vat. VIII. *dein coenare*. In his particulis *deinde* et *dein* Codices saepe variant.

sudare. <sup>51</sup> Huic proximus cibus mediocris utilior est; isque esse debet cum pane hesterno, vino austero meraco, et carne assa, cibisque omnibus quam siccissimis. Qui vomere his in mense volet, <sup>52</sup> melius consulet, si biduo continuerit, quam si post quintumdecimum diem vomuerit; nisi haec mora gravitatem pectori faciet.

<sup>53</sup> Dejectio autem a medicamento quoque petenda est, ubi venter suppressus parum reddit, ex eoque <sup>54</sup> inflationes, caligines, capitis dolores, aliaque superioris partis mala increscunt. Quid enim inter haec adjuvare possunt quies et inedia, per quae illa maxime eveniunt? Qui <sup>55</sup> deicere vult, primum cibis vinisque <sup>56</sup> utetur iis quae hoc praestant; <sup>57</sup> dein, si parum illa <sup>58</sup> proficiant, aloen sumat. Sed purgationes quoque, ut interdum necessariae sunt, sic, ubi frequentes sunt, periculum afferunt. <sup>59</sup> Assuescit enim non ali corpus; cum omnibus morbis obnoxia maxime infirmitas sit.

<sup>60</sup> Calefacit autem unctio, aqua salsa, magisque si calida est, omnia salsa, amara, carnosa, si post cibum est, balneum, vinum austerum. <sup>61</sup> Refrigerat in jejuno, et balneum, et <sup>62</sup> somnus, nisi nimis longus est; omnia acida; aqua quam frigidissima; <sup>63</sup> oleum,

51. *Huic*) Ita plerique Codd. et Ed. Lindenii; alii Codd. ceteraque Edd. *Hinc*; Cod. Med. 1. et Vat. VIII. *Inde*.

52. *melius consulet, si biduo continuerit*) Ex lib. de Salub. Vict. Rat.

53. *Dejectio autem a medicamento quoque petenda est*) Ita legunt Lommius, et Lindenius; et quidem recte. Sic in prooemio; *Petet autem novum quoque consilium, non ab rebus latentibus &c.* et lib. 6. cap. 6. sect. 8. *ab iisdem petendum auxilium est.* Alii leg. *Dejectio autem medicamento &c.* ut est in Mss.

54. *inflationes*) Al. *inflammationes*. Voces *inflatio* et *inflammatio*; itemque verba *insto* et *inflammo* saepe commutari, ex aliis locis postea apparebit.

55. *deicere vult*) Ita Cod. Med. 1. et Vat. VIII. alii Codd. et Edd. antiquae, *ejicere volet*; Ed. Lindenii, *deicere volet*.

56. *utetur*) Constant. et Linden. *utatur*.

57. *dein*) Ita in Codd. Med. 1. et Vat. VIII. in aliis, et in libris vulgatis, *dehinc*.

58. *proficiunt*) Cod. Vat. VIII. et Ed. Linden. *proficiunt*.

59. *Assuescit enim non ali corpus*) Ita Cod. Med. 1. et Vat. VIII. In aliis Codd. et in libris vulgatis additur et *ob hoc infirmum erit*; quod est ab explanatore aliquo.

60. *Calefacit autem unctio, aqua salsa, magisque si calida est, omnia salsa, amara, carnosa &c.*) Lindenius leg. *Calefaciunt unctio, aqua salsa, magisque si calida est; omnia salsa, vinum austerum.* Contra *refrigerant in jejuno, amara, carnosa, si post cibum est, balneum &c.* Sed perperam. Nam in lib. de Salub. Vict. Rat. amara et carnosa calefacientibus adnumerantur.

61. *Refrigerat in jejuno*) Alii leg. *Refrigerat in jejuno*. Cod. Med. 1. et Vat. VIII. habent *Refrigerant in jejuno*; Ed. Linden. *Contra refrigerant in jejuno*.

62. *somnus, nisi nimis longus est; omnia acida*) Ita in Codd. Med. 1. et Vat. VIII. Alii Codd. et pleraque Edd. *somnus, nisi nimis longus est, et omnia acida*. Quasi vero acida non refrigerent, nisi in jejuno. Manut. et Linden. leg. *somnus, nisi nimis longus est; et omnia acida*.

63. *oleum, si aqua miscetur*) ad unctio-nem. *Unctio sine aqua siccatur*, ut infra dicitur. Sic autem habent Cod. Med. 1. et Vat. VIII. alii Codd. atque Edd. antiquae, *oleum, si aquae miscetur*; Ed. Lindenii, *oleum, si aqua miscetur; et lotus*: unde vocem *lotus* in suam Lexicon retulit Forcellinus. Sed vox ea inducta est a Lindenio; nec pro lotionem apud ullum latinum scriptorem reperitur.

si aqua miscetur. <sup>64</sup> Humidum autem corpus efficit <sup>65</sup> labor minor, quam ex consuetudine, frequens balneum, cibus plenior, multa potio; <sup>66</sup> post haec ambulatio et vigilia: per se quoque <sup>67</sup> ambulatio multa et vehemens, et matutinae exercitationi non protinus cibus adjectus; ea genera escae quae veniunt ex locis frigidis et pluviis <sup>68</sup> et irriguis. Contra siccatur <sup>69</sup> immodica exercitatio, fames, <sup>70</sup> unctio sine aqua, calor, <sup>71</sup> sol immodicus, frigida aqua, cibus exercitationi statim subjectus, et is ipse ex siccis et aestuosis locis veniens.

Alvum adstringit labor, sedile, <sup>72</sup> creta figularis corpori illita, cibus imminutus, et is ipse semel die assumptus ab eo qui bis solet; exigua potio, neque adhibita, nisi cum cibi quis quantum assumpturus est, cepit; post cibum quies. Contra solvit aucta ambulatio atque esca, motus qui post cibum est, subinde potionem cibo immixtae. <sup>73</sup> Illud quoque scire oportet, quod ventrem vomitus solutum comprimit, compressum solvit: itemque comprimit is vomitus qui statim post cibum est; solvit is qui tarde supervenit.

64. *Humidum autem corpus efficit*) Ita Codd. Mss. et Edd. antiquae. Lindenius leg. *Humidant autem corpus*. Morgagnus in epist. 3. affert hanc Facciolati animadversionem; *Miror ex quo codice verbum hoc Humido exierit, et non modo in Celsum, sed et in Basilii Fabri Thesaurum irreperit ad agendum latinum sermonem. Ego vel inter barbara, vel inter dubia referendum crediderim.* Trillerus adnotat, verbo isto usum esse Apulejum lib. 8. *Metamorph.* Sed aetate Apuleji latinus sermo a pristina puritate desciverat; et ipsius Apuleji stilus innovandi lascivia nimium prurit, plerumque affectatus et audax, nec imitatione dignus; ut monet Forcellinus.

65. *labor minor*) Ita legunt Caesar. Pant. et Linden. iidemque in periodo sequenti, *immodica exercitatio*; al. *labor major*, et *modica exercitatio*, ut habent Codd. Mss.

66. *post haec*) id est post cibum pleniorum, et multam potionem. Aliqui Codd. inter quos est Vat. VIII. itemque Ed. Lindenii habent post *haec*.

67. *ambulatio multa et vehemens, et matutinae exercitationi non protinus &c.*) Ita in Ed. Lindenii. Cod. Med. 1. et Vat. VIII. habent *ambulatio multa et matutina et vehemens* (Mediceus ab antiqua, sed non eadem manu, *vehementi*) *ambulatio exercitationi non protinus*; alii Codd. ambu-

*latio multa, et vehemens, et matutinae exercitatio, et protinus*; Edd. antiquae, *ambulatio multa et vehemens, et matutina exercitatio, et non protinus*; ex Cod. scilicet Med. IV. in quo particula non addita est ab emendatoris manu.

68. *et irriguis. Contra siccatur*) Lindenius, et riguis. *Contra siccant*.

69. *immodica exercitatio*) Ita Lindenius, et alii legunt cum Caesario. Codd. Mss. atque Edd. sex primae, et Manutianae habent *modica exercitatio*.

70. *unctio sine aqua, calor*) id est unctio ex oleo sine aqua. Oleum, si aqua miscetur, refrigerat, ut supra dictum est: ideoque corpus humidum potius efficit, quam siccum. Lindenius haec verba ita dividit; *unctio, sine aqua calor*; sed minus recte.

71. *sol immodicus*) Ita legunt Caesarius, Pantinus, et Constantinus; alii, Codd. Mss. secuti, *sol modicus*; Lindenius, *sal immodicus*.

72. *creta figularis*) Edd. Ruel. Gryph. Pantin. et Constant. habent *figularis*; et ita Scaliger legendum contendit; invito Cod. Ms. quo ipse utebatur. Putat autem, gypsum significari, quo mancipiorum pedes pingebantur. Sed retinendum *creta figularis*: qua ad adstringendum Hippocrates quoque usus est.

73. *Illud quoque scire oportet*) Hippocrates lib. 2. de Vict. Rat.

Quod ad aetates vero pertinet, <sup>74</sup> inedia[m] facillime sustinent mediae aetates, minus iuvenes, minime pueri et senectute confecti. Quo minus fert facile quisque, eo saepius debet cibum assumere; maximeque eo eget, qui increscit. <sup>75</sup> Calida lavatio et pueris et senibus apta est. <sup>76</sup> Vinum dilutius pueris, senibus meracius; neutri aetati, quae inflationes movent. Juvenum minus, quae assumant, et quomodo curentur, interest. <sup>77</sup> Quibus juvenibus fluxit alvus, plerumque in senectute contrahitur: quibus in adolescentia fuit adstricta, saepe in senectute solvitur. <sup>78</sup> Melior est autem in juvene fusior, in sene adstrictior.

Tempus quoque anni considerare oportet. Hieme plus esse convenit; minus, sed meracius bibere; multo pane uti, <sup>79</sup> carne potius assa, modice oleribus; semel die cibum capere, nisi si nimis venter adstrictus est. Si prandet aliquis, utilius est exiguum aliquid, et ipsum siccum sine carne, sine potione sumere. Eo tempore anni calidis omnibus potius utendum est, vel calorem moventibus. Venus tum non aequae perniciosa est. At vere paulum cibo demendum, adjiciendumque potioni, sed dilutius tamen bibendum est; magis carne utendum, magis oleribus; transeundum paulatim <sup>80</sup> ad elixa ab assis. Venus eo tempore anni tutissima est. Aestate vero et potione et cibo saepius corpus eget; ideo prandere quoque commodum est. Eo tempore aptissima sunt et caro et olus; potio quam dilutissima, ut et sitim tollat, nec corpus incendat; frigida lavatio, caro elixa, frigidi cibi, vel qui refrigerent. Ut saepius autem cibo utendum, sic exiguo est. <sup>81</sup> Per autumnum, propter coeli varietatem, periculum maximum est. Itaque neque sine veste, neque sine calceamentis prodire oportet, praecipueque diebus frigidioribus; <sup>82</sup> neque sub divo nocta

74. inedia[m] facillime sustinent) ex Aphor. 13. et 14. Sect. 1.

75. Calida lavatio) ex lib. 2. de Vict. Rat.

76. Vinum dilutius pueris) Ex eodem lib.

77. Quibus juvenibus fluxit alvus) ex Aphor. 20. Sect. 2.

78. Melior est &c.) ex Aphor. 53. Sect. 2.

79. carne potius assa) Ita ex emendatione Thriverii; quam Pantinus, et Constantinus omnino probant. Libri omnes habent elixa; quod pugnat cum verbis sequentibus; calidis omnibus potius utendum est, vel calorem moventibus. Nam lib. 2. cap. 27. caro elixa refrigerantibus adnumeratur. Itaque etiam infra ex ejusdem Thriverii emendatione repositi transeundum paulatim ad elixa ab assis, pro transeundum paulatim ad elixis ad assa; et carne elixa pro carne ar-

sa. Haec lectio confirmatur ex lib. de Salub. Vict. Rat. Hieme potus sit vinum meracissimum; cibus; panis; obsonia; assa omnia... Aestate autem tum molli maza, tum potu copioso et diluto, obsoniisque omnibus elixis nutiri oportet.

80. ad elixa ab assis) Libri antiqui habent ad assa ab elixis; Ed. Lindenii, ab elixis ad assa. Vide quae modo adnotavi.

81. Per autumnum) Lindenius, Per autumnum vero.

82. neque sub divo noctu dormire) Ita Ed. Lindenii; Codd. Mss. et aliae Edd. neque sub divo nocte dormire. Sed noctu passim apud Celsum occurrit: nocte pro noctu alibi non invenitur. In Ed. principe, itemque in Edd. Ruellii et Stephani legitur neque sub divo nocte dormire.

dormire, aut certe bene operiri. Cibo vero jam paulo pleniore uti licet; minus, sed meracius bibere. Poma nocere quidam putant, quae immodice toto die plerumque sic assumuntur, <sup>83</sup> ne tant ex densiore cibo remittatur: ita non haec, sed consummatio omnium nocet. Ex quibus in nullo tamen minus, quam in his, <sup>84</sup> noxae est. Sed his uti non saepius, quam alio cibo, convenit. Denique aliquid densiori cibo, cum hic accedit, necessarium est demi. Neque aestate vero, neque autumno utilis venus est: tolerabilior tamen per autumnum; <sup>85</sup> aestate in totum, si fieri potest, abstinendum est.

\* IV.

\* Proximum est, ut de iis dicam, qui partes aliquas corporis imbecillas habent. Cui caput infirmum est, is si bene concoxit, leniter perfricare id mane manibus suis debet; numquam id, si fieri potest, veste velare; <sup>2</sup> ad cutem tonderi; <sup>3</sup> [utileque lunam vitare, maximeque ante ipsum lunae solisque concursum] <sup>4</sup> sed numquam post cibum; si cui capilli sunt, eos quotidie pe-

83. *ne quid*) Linden. *ut ne quid*.84. *noxae est*) Idem, *noxa est*.85. *aestate in totum*) Ita Cod. Med. 1. et Vat. VIII. atque Edd. sex primae, Caesariana, et Lindeniana; Edd. Gryph. Pant. et Constant. *aestate vero in totum*; alii Codd. *aestate ex toto*; Edd. Manut. *aestate et toto*: quod mendum mihi in memoriam rediit locum illum Ciceronis epist. 4. lib. 15. ad Famil. *adolescens et equitatu, et peditatu, et pecunia paratus, et toto iis, qui novari aliquid volebant. Pro et toto* Victorius edidit et *omnino*; alii malunt et *animo*; al. et *sociis*. Mihi videtur legendum et *ex toto*.1. *leniter perfricare*) Ita Cod. Med. 1. et omnes libri editi; sed in Codice particula *per* erasa est, et factum *fricare*, ut est in Vat. VIII. Alii Codd. habent *lente perfricare*. Cap. 3. hujus lib. legit. *leniterque perfricari*; et paulo infra, *eas partes quae in aqua fuerunt, leniter perfricare*; et lib. 4. cap. 24. *leniter perfricari*. Nec *leniter fricare*, nec *leniter perfricare* apud Celsum usquam reperitur.2. *ad cutem tonderi*) Ita Cod. Med. 1. et Vat. VIII. Eodem modo lib. 4. cap. 2. *Si vero parum auxilii in his est, tonderi oportet ad cutem*. In aliis Codd. legit. *aut cutem tonderi*; in plerisque Edd. *aut ad cutem tonderi*, ex Palavicino; in Edd. Caesar. Pant. et Linden. *aut ad cutem tondere*.3. *utileque lunam vitare, maximeque ante ipsum lunae solisque concursum*) Membrum hoc insititum esse, ex ipso ora-tionis contextu apparet. Cum enim et antecedentia membra, et sequentia a verbo *debet* regantur, istud *utile est* constructionem turbat. Formata haec videtur ab aliquo sciolo, ex iis quae leguntur apud Plinium lib. 2. cap. 101. sect. 4. *E contrario ferunt, Lunae femineum, et molle sidus, atque nocturnum, solvere humorem, et trahere, non anferre. Id manifestum esse, quod ferarum occisa corpora in tabem visu suo resolvat: somnoque sopitis torporem contractum in caput revocet, glaciem refundat, cunctaque humifico spiritu laxet: vel ex iis quae scripsit Macrobius lib. 7. Saturnal. cap. ult. Non est ergo mirandum, si ratione proprietatis, quae singulis inest, calor solis arefacit, lunaris humectat. Hinc et utrices pueros aleutes operimentis obtugunt cum sub luna praetereunt . . . . Hoc quoque notum est; quia si quis diu sub luna somno se dederit, aegre excitatur, et proximus sit insano, poudere pressus humoris, qui in omne ejus corpus diffusus, atque dispersus est proprietate lunari: quae ut corpus infundat, omnes ejus aperit, et laxat meatus.*4. *sed numquam post cibum*) Ita in plerisque Codicibus. Med. 1. et Vat. VIII. habent *sed nusquam post cibum*; et Medicus verbum *progradi*, additum inter versus ab alia antiqua manu. Hinc vulgata lectio, *sed nusquam post cibum progredi*; Totus hic locus ita legendus est; *Cui caput infirmum est, is si bene concoxit, leniter perfricare*